จํานําสังหาริมทรัพยและจํานําอสังหาริมทรัพย โดยยังไมมีการใชคําวาจํานองแตอยางใด ดังนั้น

จึงเปนเรื่องที่คอนขางมีปญหาพอสมควรในยุคนั้น ตอมาในภายหลัง กลาวคือ ในสมัยรัชกาลที่ 5

เพื่อแกปญหาที่หลาย ๆ ประการเกี่ยวกับการค้ําประกันหนี้ในกรณีตาง ๆ จึงไดมีการตรา

พระราชบัญญัติการขายฝากและจํานําที่ดิน ร.ศ.115 (พุทธศักราช 2439) ขึ้นใหม โดยใหยกเลิก

ประกาศในสมัยรัชกาลที่ 4 จํานวน 2 ฉบับ กลาวคือ จ.ศ.1228 และ จ.ศ.1229 เนื่องจากประกาศ

ทั้งสองฉบับนั้นไมไดแยกใหชัดเจนระหวางจํานําที่ดินและขายฝากที่ดิน และ มาตรา 3 แหง

พระราชบัญญัติการขายฝากและการจํานําที่ดิน ร.ศ.115 บัญญัติวา “ใหผูพิพากษา พิจารณา